-~4CRUZ l ORGULHO DEVIVERAQUI!
'~ PREFEITURA

LEI N°. 667 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

DISPOE SOBRE A COBRANçA
JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DOS
CRÉDITOS MUNICIPAIS INSCRITOS
EM DIVIDA ATIVA E CREDITOS
JUDICIAIS DE QUALQUER NATUREZA
DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ, no uso de suas
atribuiçòes
Municipio ,

legais , contidas n a Lei Organica deste

Faz saber que a CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ, aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei :

Art. 1 ° . Fica o Poder Publico Municipal desobrigado a
efetuar a cobrança judicial e extrajudicial do crédito
tributario , j a acrescido dos encargos legais , cuj o val or
seja inferior a l e ~ salarios minimos vigentes no pais .

Paragrafo unico Fica a Procuradoria do Municipio
autorizada a requerer a extinçào das execuçòes fiscais cujo
valor da causa seja inferior ao valor estabelecido no caput
deste artigo .

Art. 2 o . N a ordem da execuçào j udicial dos crédi tos
tributarios , a Procuradoria do Municipio devera executar ,
inicialmente , a Divida Ativa de Pessoas Juridicas , e em
seguida os créditos de Pessoas Fisicas , sempre priorizando
a cobrança dos créditos de maior valor .

Art. 3 ° . Os honorarios sucumbenciais serao pagos pela
parte vencida conforme previsào do §19 do art . 85 do C6digo
de Processo Civil (Lei Federal n° . 13 . 105/2015) .

Art. 4 ° . Fica a Secretaria de Finanças do Municipio ,
através do Setor de Arrecadaçào e Tributaçao , desobrigada a
emitir e encami nhar as Certidòes de Divida Ativa Municipal
à Procuradoria do Municipio para o ajuizamento da execuçao
fiscal , quando as informaçòes de nome , CPF e endereço do
titular do cadastro nào estiverem completas .

Art. 5 ° . Fica a Secretaria de Finanças do Municipio ,
nos termos da Lei Federal n° . 9 . 492/1997 , autorizada

A.-t CRU z l ORGULHO DE VIVER AQUI'
~ PREFEITURA

proceder a cobrança da Divida Ativa Municipal por meio de
protesto em Cart6rio de Titulos , nos valores superiores ao
constante no art . 1° desta Lei .

Art. 6°. O Poder Executivo podera regulamentar a
presente Lei através de Decreto .

Art. 7°. As despesas que sejam necessarias com a
execuçào desta Lei correrào por conta de dotaçòes
orçamentarias pr6prias , consignadas no orçamento vigente .

Art. 8°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicaçào , sendo revogadas as disposiçòes em contrario .

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, em 20 de

dezembro de 2019 .

88 3660.1277 Praça d~s 03 ~~dere.s, SN · ~ningas CNPJ: 07.663.91710001 _15

•~aCRUZ l oRGULHO DEVIVERAQUI!
~ PREFEITURA

CERTIDAO

Certificamos que a Lei Municipal N° 667 , de 20 de dezembro
de 2019 , que "DISPOE SOBRE A COBRANçA JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL DOS CRÉDITOS MUNICIPAIS INSCRITOS EM DIVIDA
ATIVA E CREDITOS JUDICIAIS DE QUALQUER NATUREZA DA OUTRAS
PROVIDENCIAS" foi publicada por afixaçào nos locais de
amplo acesso publico da Prefei tura Municipal de Cruz e
Camara Municipal de Cruz no dia 20 de dezembro de 2019 .

PAçO DA PREFEITORA MONICIPAL DE CROZ

dezembro de 2019 .

Ce , em 20 de

l

88 3660.1277 Praça d~s 03 ~~dere.s, SN · ~ningas CNPJ: 07.663.91710001 .15